Het lijkt erop dat telers met heteluchtverwarming minder problemen hebben met
zittenblijvers dan telers met een ander verwarmingssysteem. De
temperatuurverdeling in een kas is bij een heteluchtsysteem meestal veel
ongelijker dat bij onder- en/of bovenverwarming. Als de temperatuur een rol zou
spelen zou heteluchtverwarming juist meer zittenblijvers moeten opleveren dan
andere verwarmingssystemen. Een verklaring is daarom moeilijk te geven.

Zittenblijvers en verwarmingstype

Geen B OB 0 OH BH H Totaal

2 7 %

TOTAAL 2 7% 2 7% 8 2 9 % 2 7% 2 7% 1 4 % 10 37% 27 100%
B—bovenverwarming, 0=onderverwarming, H=heteluchtverwarming

Geen
Soms
Vaak
A l t i j d

1
1
-
-

%
4 %
4 %
-
-

%
3 11 %
2 7 %
1 4 %
2 7 %

-
1
1

%
-
4 %
4 %

-
1
1

%
-
4 %
4 %

1
-
-

%
4 %
-
-

%
7 26 %
3 11 %
-

%
12 44 %
10 37 %

3 11 %
2 7 %

6b Zittenblijvers en vaste plaatsen in de kas

Het vóórkomen van zittenblijvers op vaste plaatsen in de kas kan duiden op
gevoeligheid voor warme/koude plekken of donkere/lichte plekken.
Bij de meeste telers komen de zittenblijvers, als ze voorkomen, echter niet op
vaste plaatsen voor.

Hoofdpad Noord Oost Zuid West Elders Nee Totaal
gevel gevel gevel gevel

% % % % % % % %
Zittenblijvers

Geen - - - - - '- - '- - '- ï 4~~% 11 41 % 12 45 %
Soms 1 4 % - - - - 1 4 % - - 1 4 % 7 26% 10 37%
Vaak 1 4 % 2 7 % 3 1 1 %
A l t i j d - - 1 4 % 1 4 % 2 7 %

TOTAAL ï 4~% ï 4~% ï 4~1 3 11 % 21 78 % 27 100%

6c Start opstoken voorjaarsteelt

Meer dan de helft van het aantal telers begint in de eerste helft van januari
met opstoken. Er is geen varband te vinden tussen het moment van opstoken en
het percentage zittenblijvers.

% zittenblijvers
0 %

1-10 %
10 -20 %
20-30 %
30 -40 %
> 50 %

Start opstoken dec 2 jan 1 jan 2 febr 1 totaal

6
5
3
2
1
2

31%
26%
16%
11%
5%

11%

2 11% 10 53% 6 31% 1 5% 19 100%

6d Rustperiode (periode van terugknippen tot opstoken)
Het lijkt erop dat naarmate sneller na terugknippen wordt gestart met opstoken
er meer kans is op zittenblijvers.

Rustperiode
% zittenblijvers

voorjaar 1991
0 %
1-10 %

10-20 %
20-30 %
30-40 %
> 50 %

0

1
3
2
1

8 weken Tot.
aantal %

5
5

23%
23%

8 36%
2 9%

2 9%

TOTAAL Rustperiode 1 1 8 1
4.5% 4.5% 36% 4.5%

1 8 1 1 weken 22
4.5% 36% 4.5% 4.5% 100%

4 cm

2

1

3 16%

totaal

9 47 %
5 26 %
2 10 %
1 5 %
2 10 %

19 100 %

7 Diepte terugknippen

Er is geen verband gevonden tussen het percentage zittenblijvers en de diepte
van terugknippen van het afgeoogste gewas.

< 0.5 1 2 3
% zittenblijvers

voorjaar 1991
0 % 3 1 3

1-10 % 3 1 1
10-20 % 2
20-30 % 1
> 50 % 1

TOTAAL 3 16% 5 26% 4 2Ï% 4 21%

8 Bemesting en watergift

8a EC voeding
Registratie van bemestingsgegevens wordt maar door een klein aantal telers
uitgevoerd. Slechts 6 telers gaven inzicht in de EC van hun voedingsoplossing.
De EC van de voeding varieerde bij deze telers van 0.6 tot 2.6.
Er kon geen verband worden aangetoond tussen de hoogte van de EC en de mate van
zittenblijvers.

8b EC en analysedjfers grondmonster/drainwater
In 11 enquêteformulieren werden analysecijfers van grond/drainwatermonsters
ingevuld, van respectievelijk 8 kasgrondtelers en 3 substraattelers. In bijlage
2 is een overzicht opgenomen van de diverse analysecijfers, gegroepeerd per